
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    408    DEL     25/06/2009 

POLIZZA  ASSICURATIVA  RELATIVA  ALLA  RESPONSABILITÀ  PER 
PERDITE PATRIMONIALI E CIVILE VERSO TERZI -  RC PATRIMONIALE 
VERSO TERZI A FAVORE DEI TECNICI COMUNALI DEL SETTORE 2  E 
RESPONSABILITA'  AMMINISTRATIVA  E  AMMINISTRATIVA  CONTABILE 
CAUSATE A TERZI DA CONSIGLIERI AMMINISTRATORI E DIRIGENTI - 
AFFIDAMENTO COPERTURA ASSICURATIVA 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :
SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - 
TURISMO 

SERVIZIO:  UFFICIO CONTRATTI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:     Claudia Rufer 

..............................................................................

 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per  l'esercizio 2009;

Richiamato  il  proprio  atto  n.  370  del  8/06/2009,  esecutivo  con  il  quale  si 
determinava di indire  gara ufficiosa per la stipula dei contratti per la copertura assicurativa 
a favore dell'Ente per perdite patrimoniali e civile verso terzi e RC patrimoniale verso terzi 
a favore dei tecnici comunali del Settore 2°, e valutare le condizioni e l'offerta da sottoporre 
ai singoli relativa alla responsabilità amministrativa e  amministrativa-.contabile causate a 
terzi da Consiglieri, Amministratori e Dirigenti;

Preso atto che con la predetta determinazione si approvava l'elenco delle Compagnie 
Assicuratrici da invitare alla gara ufficiosa di cui trattasi; 

Proposta. n.  447/09   Determinazione Dirigenziale  n.  408 del  25/06/2009 pag. 1 di 4



Preso atto che entro il termine prescritto del 15/06/2009 ore 12,00 hanno presentato 
offerta  relativamente  alla  responsabilità  per  perdite  patrimoniali  e  civile  verso  terzi  e 
responsabilità amministrativa e amministrativa-contabile, solo la Compagnia ASSIGECO 
S.r.l. con sede in Milano – Via Crivelli, 26  la quale come si legge nella medesima offerta 
depositata agli atti della presente determinazione ha proposto le seguenti condizioni:

– premio annuo pari ad Euro 16.568,00.= (per n. 6 assessori);

Atteso che gli assessori nominati sono scesi a 5, il premio annuo della polizza viene 
rideterminato in euro 15.892,00 anichè 16.568,00 fermo il numero degli altri assicurati;

Preso altresì atto che in merito alla responsabilità civile patrimoniale verso terzi a 
favore dei tecnici del Settore 2 , hanno presentato offerta la Compagnia di Assicurazione 
ASSIGECO S.r.l. con sede in Milano – Via Crivelli, 26 e la Compagnia di Assicurazione 
AIG EUROPE con sede in  Milano – Via  della  Chiusa,  2  le  quali  come si  legge nelle 
rispettive offerte hanno proposto le seguenti condizioni: 

AIG EUROPE  offre un premio annuo lordo di Euro 4.800,00
ASSIGECO S.R.L. offre un premio annuo lordo di Euro 7.670,00

Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  il  contratto  di  servizio  assicurativo  relativo  alla 
responsabilità per perdite patrimoniali e civile verso terzi a favore dell'Ente alla Compagnia 
di Assicurazione ASSIGECO S.r.l.  alle  condizioni di  cui al citato disciplinare e per una 
spesa complessiva di Euro 15.892,00;

Ritenuto,  inoltre,  di  aggiudicare  il  contratto  relativo  alla  responsabilità  civile 
patrimoniale verso terzi a favore dei tecnici del Settore 2 alla Compagnia di Assicurazione 
AIG EUROPE con sede in Milano – Via della Chiusa, 2 per una spesa complessiva per il 
premio annuo di Euro 4.800,00 + Euro 200,00 per “colpa grave” a carico degli interessati;

Viste le condizioni e la relativa offerta formulata da ASSIGECO s.r.l. in ordine alla 
copertura per responsabilità amministrativa e amministrativa-contabile causate a terzi da 
Consiglieri,  Amministratori  e  Dirigenti  che  verrà  valutata  ed eventualmente  sottoscritta 
direttamente dagli interessati;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di aggiudicare il contratto del servizio assicurativo relativo alla responsabilità per 
perdite patrimoniali e civile verso terzi a favore dell'Ente alla Compagnia di Assicurazione 
ASSIGECO S.r.l. alle condizioni di cui al citato disciplinare e per una spesa complessiva di 
Euro 15.892,00;

2)  -  di  aggiudicare il  contratto relativo alla responsabilità civile  patrimoniale verso 
terzi a favore dei tecnici del Settore 2 alla Compagnia di Assicurazione AIG EUROPE con 
sede in Milano – Via della Chiusa, 2 per una spesa complessiva per il premio annuo di Euro 

Proposta. n.  447/09   Determinazione Dirigenziale  n.  408 del  25/06/2009 pag. 2 di 4



4.800,00 (più euro 200,00 per colpa grave a carico degli interessati);

3) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 21.368,00 farà carico come segue:

– quanto  ad  euro  15.892,00  sul  capitolo  70.010  “Polizze  assicurative  servizio  organi 
istituzionali” del bilancio 2009 – impegno n. 970 -,

– quanto  ad  euro  2.708,00  sul  capitolo  70.010  “Polizze  assicurative  servizio  organi 
istituzionali”del bilancio 2009 -  impegno n. 971 -,

– quanto a euro 2.092,00 sul capitolo 860.010 “Polizze assicurative servizio gestione beni 
demaniali e patrimoniali” del bilancio 2009 – impegno n. 972 -;   

4)  -  di  individuare  nella  persona  del  dirigente  del  I°  Settore   la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

.............................................................................

.............................................................................

Proposta. n.  447/09   Determinazione Dirigenziale  n.  408 del  25/06/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E FINANZIARI - TURISMO  

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  11.07.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- contratti - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  09.07.2009 

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    11.07.2009  al   26.07.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  447/09   Determinazione Dirigenziale  n.  408 del  25/06/2009 pag. 4 di 4


